
Vasarīgais septembris paskrējis ātri, 
pārsteidzot ar īpaši jaukām un siltām ru-
dens dienām. Pirmais rudens mēnesis no-
vadā iezīmējās ar nozīmīgu un plašu Grā-
matu dienu pasākumu Biržu Tautas namā, 
kuru apmeklēja arī ministru prezidente L. 
Straujuma. Diskusija par nevienlīdzības 
un nabadzības mazināšanu laukos sākās 
ar sarunu par aktuālo bēgļu jautājumu. 
Premjeres aicinājums pacelt rokas, kuri 
domā, ka bēgļi ir jāuzņem Latvijā, sadalīja 
auditoriju aptuveni vienādās daļās, jo otra 
puse domāja, ka bēgļi Latvijā nav jāuzņem. 
Atlikušajā laikā klausītāji uzdeva sev in-
teresējošus jautājumus. Premjere kopā ar 
pasākuma apmeklētājiem pusdienās tika 
cienāta ar dārzeņu sautējumu Sēlijas sme-
ķis. Paldies abu Biržu skolu pavārēm par 
garšīgo un sātīgo ēdienu! 

Pēcpusdienā tika atvērta L.Ābolnieces 
grāmata par Salas novadu  “Laika saknes 
vērojot”, pie kuras autore strādāja gandrīz 
divus gadus. Patiess prieks, ka novada senu 
vēsturi un jaunākus laikus spēj iemūžināt 
mūsu pašu novada talantīga vairāku grā-
matu autore. 

Vizītes laikā ministru prezidente 
L.Straujuma tikās ar pašvaldību vadītājiem 
un apmeklēja uzņēmumu SIA “Kontekss”. 
Sirsnīgie premjeres pateicības vārdi mūsu 
novada viesu grāmatā un kopīgā fotogra-
fēšanās ar pašvaldības darbiniekiem paliks 
patīkamā atmiņā uz ilgu laiku. 

Šķiet, ka ir atkusis ledus, kas vairākus 
gadus valdīja starp lielāko daļu pašvaldī-
bām un valdību, kad pirms nākošā gada 
budžeta nodošanas izskatīšanai Saeimā  ir 
jāparaksta domstarpību protokols. Premje-
ra V. Dombrovska valdības pēdējais saga-
tavotais budžets vispār netika atbalstīts no 
Latvijas Pašvaldību savienības puses, kuras 
biedri ir gandrīz visas Latvijas pašvaldības. 
Ja pagājušajā gadā pret šī gada budžetu esot 
nobalsojuši 11 pašvaldības  vadītāji, tad šo-

SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS Nr. 722015. gada 9. oktobris

Novada Vēstis
Klausies, kā pasaulē klusi cilvēks pēc cilvēka sauc. /Imants Ziedonis/

Labdien, Jūsu mājās!

gad tie bija vairs tikai divi. Pamodusies cerī-
ba, ka valdība sāk sadzirdēt arī pašvaldību 
vajadzības un novērtēs pašvaldību vadītāju 
priekšlikumus dažādu valstisku jautājumu 
risināšanā. Man personīgi ļoti labs likās, 
piemēram, Madonas domes priekšsēdētāja 
ieteikums lauku ceļu sakārtošanas projek-
tiem nepieprasīt tehniskos projektus, bet 
izmantot apliecinājuma kartes. Pēc viņa do-
mām tas atvieglotu darbu pie projekta saga-
tavošanas un iesniegšanas, kā arī visā valstī 
ietaupītu ap 3-5 miljoniem eiro. Jācer, ka arī 
Zemkopības ministrija piekritīs šādam risi-
nājumam. 

Pēdējā laikā atkal ir sazīmētas jaunas 
pašvaldību kartes un gaisā virmo  reformas. 
Vēl pavisam nesen kāds izglītots cilvēks man 
teica, ka  Salas pagasts kādreiz nemaz nav 
bijis. Varu tikai atkārtot, ka Salas pagasts ir 
veidojies gluži tajā pašā laikā kā pārējie Lat-
vijas pagasti, bet 1925.gadā toreizējā Latvi-
jas valdība to pārdēvēja par Ābeļu pagastu , 
lai Latvijā nebūtu divu Salas pagastu. Otrs 
pašlaik atrodas Babītes novadā. 1944.gadā 
Ābeļu pagastu sadalīja divās daļā un izvei-
doja Salas un Ābeļu ciemus. Pirms 2009.

gada reformas avīzēs pierakstītās muļķī-
bas joprojām saglabājušās cilvēku prātos. 
Tagad tiek kultivētas jaunas muļķības. 
Piemēram, vietējā Brīvās Daugavas ievad-
rakstā rakstīts: “Un pagastu vadība, vis-
maz pie mums, no Jēkabpils virsvaldības 
baidījās , kā no  mēra, bet paši arī nespēja 
vienoties lielā novadā, atstājot Jēkabpi-
li lepnā lielpilsētas vientulībā”. Patiesībā 
Jēkabpilij jau bija lielās pilsētas statuss un 
tām nemaz nevarēja būt lauku teritorijas. 
Un kurš gan var apgalvot, ka lieli novadi 
attīstās labāk kā mazi ? Redzot kā klājas 
mūsu sadarbības partneriem lielajās paš-
valdībās, tādas pārliecības nav. Dzirdu, 
ka jaunas pašvaldību reformas pieprasot 
Eiropa Savienība, bet vai mums to vajag?

Irēna Sproģe
Salas novada domes priekšsēdētāja  



2 www.salasnovads.lv

Novada Vēstis 2015. gada 9. oktobris

• izpilddirektora ziņojums par paveikto 
septembra mēnesī (notika apspriedes ar uzņē-
mējiem par lauku ceļu attīstību Salas novadā; 
Biržos notika 14. grāmatu svētki; tika prezen-
tēta Salas novada grāmata “Laika saknes vē-
rojot”; notika tikšanās ar Ministru prezidenti 
Laimdotu Straujumu; Taborkalnā notika Strū-
ves meridiāna loka punkta meklēšana);

• par Salas vidusskolas direktores iecelša-
nu amatā (ar 2015.gada 1.oktobri iecelt Sanitu 
MADALĀNI par Salas vidusskolas direktori);

• par Salas vidusskolas direktores amata 
algas noteikšanu (noteikt Salas vidusskolas 
direktorei sekojošu amata algu no 02.09.2015. 
līdz 31.12.2015. – EUR  803,60);

• par īres maksas un pakalpojumu, kas 
saistīti ar dzīvojamās telpas lietošanu, pa-
rāda dzēšanu (atļaut SIA „VĪGANTS” dzēst 
mirušās personas īres maksas un maksas par 
pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvojamās tel-
pas lietošanu, parādu);

• par pakalpojumu, kas saistīti ar dzī-
vojamās telpas lietošanu, parāda dzēšanu 
(ieskaitīt SIA „VĪGANTS” EUR 531,38, kuri 
iegūti dzīvokļa izsoles rezultātā; atļaut SIA 
„VĪGANTS” dzēst mirušās personas atlikušo 
parāda summu par pakalpojumiem, kas saistī-
ti ar dzīvojamās telpas lietošanu);

• par nokavēto nekustamā īpašuma no-
dokļa maksājumu piedziņu bezstrīda kārtī-
bā (piedzīt bezstrīdus kārtībā no personas ne-
kustamā īpašuma nodokļa maksājuma parādu 
EUR 10,79 apmērā);

• par grozījumiem Salas novada pašval-
dības 2015.gada 29.janvāra saistošajos notei-
kumos Nr.1 “Salas novada pašvaldības 2015.
gada pamatbudžets”

• par Salas novada pašvaldības izglītī-
bas iestāžu sniegto pakalpojumu izmaksām 
savstarpējiem norēķiniem (apstiprināt Salas 
novada pašvaldības izglītības iestāžu izmaksas 
mēnesī par vienu audzēkni no 2015.gada 1.sep-
tembra līdz 2015.gada 31.decembrim sekojoši: 
Salas vidusskola – 92,83 euro; Biržu pamatsko-
la – 77,19 euro; pirmsskolas izglītības iestāde 
„Ābelīte” – 167,86 euro);

• par grozījumiem 2015.gada 29.janvāra 
Salas novada domes sēdes (protokols Nr.2, 
10.punkts) lēmumā Nr.10 “Par Salas novada 
PA “Bāreņu nams “Līkumi”” amatu  un mē-
nešalgu saraksta apstiprināšanu” (ar 2015.
gada 1.decembri likvidēt PA “Bāreņu nams 
“Līkumi”” sekojošas amatu vietas: bērnu aprū-
pes un audzināšanas iestādes audzinātājs – 4, 
aprūpētājs – 4, pavāra palīgs – 1);

• par nekustamā īpašuma – dzīvokļa 
Viesturu ielā 4-3 atsavināšanu un nosacītās 
cenas apstiprināšanu (apstiprināt nekustamā 
īpašuma dzīvokļa Viesturu ielā 4-3, Salā, Sa-
las pagastā, Salas novadā nosacīto cenu EUR 
3590,38);

• par nekustamā īpašuma „Rasenes” Sa-

las pagasts, Salas novads, sadalīšanu (atļaut 
J.P. sadalīt, neizstrādājot zemes ierīcības pro-
jektu vai detālplānojumu, nekustamo īpašumu 
„Rasenes” Salas pagasts, Salas novads; zemes 
vienībām platība 1,0 ha un platība 2,8 ha, ap-
stiprināt jaunu nosaukumu  – „Saulgrieži 1”, 
(pievienot nekustamajam īpašumam „Saul-
grieži 1”) Salas pagasts, Salas novads, zemes 
lietošanas mērķis -  lauksaimniecība; mainīt  
zemes vienībai  platība 3,1 ha, zemes lietošanas 
mērķi no - lauksaimniecība uz jaunu - zeme, 
uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mež-
saimniecība);

• par nekustamā īpašuma „Dārz-
nieklauks” Salas pagasts, Salas novads, sa-
dalīšanu (atļaut Salas novada pašvaldībai 
sadalīt, neizstrādājot zemes ierīcības projek-
tu vai detālplānojumu, nekustamo īpašumu 
„Dārznieklauks” Salas pagasts, Salas novads, 
kadastra numurs 5686 002 0651; atdalīto ze-
mesgabalu 0,07 ha platībā pievienot zemes vie-
nībai ar kadastra apzīmējumu 5686 002 0691 
„Dārznieklauks - Mežindrāni”, zemes lieto-
šanas mērķis - zeme dzelzceļa infrastruktūras 
zemes nodalījuma joslā un ceļu zemes nodalī-
juma joslā);

• par zemes ierīcības projektu apstipri-
nāšanu (1)apstiprināt zemes ierīcības projektu 
nekustamā īpašuma „Lapaiņi”, Salas pagasts, 
Salas novads, sadalīšanai; 2) apstiprināt  zemes 
ierīcības projektu nekustamā īpašuma „Skolas 
iela 3” Salas pagasts, Salas novads, zemes vie-
nības ar kadastra apzīmējums 5686 002 0228 
sadalīšanai);

• par zemes nomas līguma slēgšanu 
(noslēgt ar R.V. zemes nomas līgumu par  ze-
mesgabala 0,0920 ha platībā iznomāšanu uz 5 
gadiem (bez apbūves tiesībām), zemes vienī-
bas „D/s Automobīlists Nr.5/4-17”, kadastra 
apzīmējums 5686 002 0453, zemes lietošanas 
mērķis - individuālo dzīvojamo māju apbūves 
zeme (kods 0601), nomas maksa – 1,5 % no ze-
mes vienības kadastrālās vērtības);

• par atļaujas sniegšanu balkona noju-
mes projektēšanai (atļaut A.B. veikt balkona 
nojumes projektēšanu un ierīkošanu Viesturu 
ielā 5-3, Salā, Salas pagastā, Salas novadā);

• par atļaujas sniegšanu individuālās 
apkures sistēmas projektēšanai (atļaut M.V. 
projektēt un ierīkot individuālās (malkas) ap-
kures sistēmu un uzstādīt dūmvadu dzīvoklim 
Nr.9, Biržu ielā 4, Biržos, Salas pagastā, Salas 
novadā);

• par atļaujas sniegšanu mazēkas būvnie-
cībai (atļaut A.V.  būvēt mazēku (malkas šķū-
nīti 3x4 m) uz Salas novada pašvaldībai piekri-
tīgās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
5686 009 0342);

• par lauksaimniecībā izmantojamās 
zemes „Upesvijas” Salas pagastā, Salas nova-
dā, mērķa (kategorijas) maiņas ieceres atbil-
stību Salas novada teritorijas plānojumam 

(noteikt, ka nekustamā īpašuma „Upesvijas”, 
Salas pagastā, Salas novadā, lauksaimniecībā 
izmantojamās zemes platība 4,98 ha aizaugusi 
ar krūmājiem, platība pakļauta erozijai; iece-
rētā platības 4,98 ha pārveidošana meža zemē 
atbilst spēkā esošajam Salas novada Salas pa-
gasta teritorijas plānojumam; realizējot ieceri 
ievērot lietošanas tiesību apgrūtinājumu – ceļa 
servitūta teritorija 0,13 ha; uzdot J.V. saskaņot 
zemes transformāciju ar apkārtējo zemes ga-
balu īpašniekiem);

• par grozījumiem Salas novada domes 
2015.gada 28.maija lēmumā „Par nekusta-
mā īpašuma „Vecaudzes” Sēlpils pagasts, 
Salas novads, sadalīšanu” (izteikt Salas 
novada domes 2015.gada 28.maija lēmumā 
(protokols Nr.6,7.punkts) „Par nekustamā 
īpašuma „Vecaudzes” Sēlpils pagasts, Salas 
novads, sadalīšanu” 2.punktu sekojoši: pie-
šķirt atdalāmajai zemes vienībai, platība 12,2 
ha,   jaunu nosaukumu „Kūdrāji”, Sēlpils pa-
gasts, Salas novads, zemes lietošanas mērķis 
– lauksaimniecība);

• par īres līguma pagarināšanu (pagari-
nāt īres līgumu ar vienu personu);

• par īres līguma izbeigšanu (izbeigt īres 
līgumus ar 3 personām);

• par palīdzību dzīvokļa jautājumu risi-
nāšanā (piešķirt dzīvojamo platību 4 perso-
nām);

• par atteikumu piešķirt dzīvojamo pla-
tību (atteikt piešķirt dzīvojamo platību 2 per-
sonām

• par dzīvesvietas deklarēšanu (atļaut 2 
personām deklarēt dzīvesvietu);

• par pašvaldības pabalstu piešķiršanu 
(piešķirt pabalstu medicīnas pakalpojumu ap-
maksai 7 personām, bērna izglītībai un audzi-
nāšanai, skolēniem uzsākot mācības 1.klasē – 
3 personām,  bērna izglītībai un audzināšanai, 
kancelejas preču iegādei – 21 personai)

• par nekustamā īpašuma „Bandinieki” 
Salas pagasts, Salas novads, sadalīšanu (at-
ļaut SIA “RPK grupa” sadalīt, neizstrādājot 
zemes ierīcības projektu vai detālplānojumu, 
nekustamo īpašumu „Bandinieki” Salas pa-
gasts, Salas novads; apstiprināt atdalāmajai ze-
mes vienībai, platība 22,5 ha,  jaunu nosauku-
mu  – „Lauka Bandinieki” Salas pagasts, Salas 
novads, un  zemes lietošanas mērķi:  14,0 ha 
- zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība 
ir mežsaimniecība, un  8,5 ha – lauksaimnie-
cība)

Nākošā kārtēja domes sēde 2015.gada 
29.oktobrī plkst.14.00.

* Salas novada domes sēdes protokoli pub-
licēti mājas lapā www.salasnovads.lv sadaļas 
„Novada dome” apakšsadaļā „Domes sēžu 
protokoli”.              

Ingūna Rēķe
Personāla nodaļas vadītāja

2015.gada 24.septembra novada domes sēdē 
izskatīti un pieņemti lēmumi šādos jautājumos:



3
www.salasnovads.lv

Novada Vēstis2015. gada 9. oktobris

Šā gada 1.jūlijā stājās spēkā grozījumi 
Civilprocesa likumā, ar kuriem tika mainīta 
nekustamo īpašumu izsoļu norises kārtība no 
izsoles klātienē uz izsoli elektroniskā vidē. Jau-
nā mājas lapa internetā, kur var apskatīt izso-
les objektus ir (https://izsoles.ta.gov.lv).  Mājas 
lapā ir nodrošināta iespēja bez maksas aplūkot:

1. nekustamā īpašuma izsoļu sludināju-
mos ietverto informāciju;

2. informāciju par izsoles statusu (notiek 
solīšana, izsole ir pārtraukta vai izsole ir no-

slēgusies);
3. pēdējo reģistrēto solījumu elektronisko 

izsoļu vietnē.
Fiziskai personai, kura vēlas savā vai citas 

fi ziskas vai juridiskas personas vārdā piedalī-
ties zvērināta tiesu izpildītāja rīkotā nekusta-
mā īpašuma izsolē ir nepieciešams autorizēties 
ar vienu no vienotajā valsts un pašvaldību 
portālā www.latvija.lv piedāvātajiem identifi -
kācijas līdzekļiem. Autorizējies lietotājs, kurš 
vēlas piedalīties izsludinātajā izsolē, elektro-

nisko izsoļu vietnē (https://izsoles.ta.gov.lv) 
nosūta zvērinātam tiesu izpildītājam lūgumu 
par autorizēšanu dalībai konkrētā izsolē un 
izsoles sludinājumā norādītā zvērināta tiesu 
izpildītāja depozīta kontā iemaksā izsoles no-
drošinājuma summu likumā noteiktajā apmē-
rā, kā arī sedz maksu par dalību izsolē vietnes 
administratoram normatīvajos aktos noteikta-
jā apmērā saskaņā ar elektronisko izsoļu vietnē 
reģistrētam lietotājam sagatavotu rēķinu.

Zanda Daņilova,  Juriste

Mainīta norises kārtība nekustamo īpašumu izsolēm klātienē un elektroniskā vidē

Salas novada pašvaldība aicina līdz š.g. 19. 
oktobrim pieteikt fi ziskas un juridiskas perso-
nas apbalvošanai ar Salas novada pašvaldības 
Atzinības rakstu.

Atzinības raksts ir Salas novada pašvaldības 
augstākais apbalvojums, ko tā pasniedz Latvijas 
Republikas proklamēšanas dienai veltītajā svēt-
ku pasākumā, tādējādi pateicoties iedzīvotājiem 
par personīgu, nesavtīgu ieguldījumu un nozī-
mīgiem sasniegumiem, kā arī novada popula-
rizēšanu tādās jomās kā tautsaimniecība, izglī-
tība, veselības aprūpe, sociālie pakalpojumi un 
sociālā palīdzība, kultūra, sports un sabiedrība.

Ar Salas novada pašvaldības Atzinības raks-
tu apbalvo:

• fi ziskas un juridiskas personas par ieguldī-
jumu novada labiekārtošanā;

• fi ziskas un juridiskas personas par ieguldī-
jumu infrastruktūras attīstībā;

• fi ziskas un juridiskas personas par ieguldī-
jumu sabiedrības labā;

• fi ziskas un juridiskas personas par novada 
vārda nešanu pasaulē;

• nozīmīgās fi ziskas personas dzīves un dar-
ba jubilejās;

• pašvaldības sadraudzības partnerus.
Aizvadītajā gadā pašvaldība saņēma pie-

teikumus par 16 personu apbalvošanu valsts 
svētkos un Salas novada dome apbalvojumus 
piešķīra Salas vidusskolas skolotājai Irēnai Dri-
viniecei, SIA “Dona” Donas veikala pārdevējai 
Dacei Betkerei, Sia “Dona” noliktavas pārzinei 
Ingai Gritānei, Salas novada jauktā kora “Sēlpils” 
mākslinieciskajai vadītājai un diriģentei Agne-
sei Grudinskai, vidējās paaudzes deju kolektīva 
“Sēļu zeme” dalībniekam Andrim Rozenšta-
mam, Sēlpils pagasta pārvaldes vadītājai Anitai 
Bārzdiņai, A/S “Jēkabpils labība” cūku kom-
pleksa “Miķelāni” mehanizatoram Andrejam 
Kokinam, PII “Ābelīte” pirmsskolas skolotājai 
Sandrai Volfai, PII “Ābelīte” pirmsskolas skolo-
tājai Kristīnei Upmalei, SIA “Ceplīši” īpašnie-
kam Voldemāram Marksam, PA “Bāreņu nams 
“Līkumi” audzinātājai Rasmai Vilcānei, Biržu 
internātpamatskolas galvenajai grāmatvedei He-
lēnai Detkovai, Biržu internātpamatskolas sko-
lotājai Ārijai Strausai, ilggadējai mākslinieciskās 
pašdarbības dalībniecei Vijai Šmuidriņai, Biržu 
Tautas nama tehniskajai darbiniecei Venerandai 
Dzērvītei un Salas novada pašvaldības sociālās 

palīdzības organizatorei Valentīnai Šarakai.
Arī šogad apbalvojumam var pieteikt jeb-

kuru fi zisku personu, kuras ieguldījums, jūsu-
prāt, ir tik nozīmīgs, ka tas būtu novērtējams 
ar pašvaldības apbalvojumu. Ierosinājumu par 
kādas personas apbalvošanu aicinām rakstīt 
brīvā formā, norādot apbalvošanai pieteiktās 
personas vārdu, uzvārdu, darba vai sabiedris-
kās darbības vietu un ieņemamo amatu, kā arī 
motivētu pamatojumu, kādēļ šī persona būtu 
jāapbalvo. Tāpat lūdzam norādīt informāciju arī 
par pieteikuma iesniedzēju – vārdu un uzvārdu 
vai organizācijas nosaukumu. Lēmumu perso-
nas apbalvošanai, pieņem Salas novada dome, 
izskatot iesniegtos ierosinājumus.

Apbalvošanu ar Atzinības rakstu var iero-
sināt Salas novada domes priekšsēdētāja, depu-
tāti, pašvaldības iestāžu un uzņēmumu vadītāji, 
kolektīvi un fi ziskas personas (vismaz 10 cilvē-
ki). Pieteikumus var iesniegt Salas novada paš-
valdībā 106.kabinetā, Susējas ielā 9, Salā, Salas 
pagastā, vai Sēlpils pagasta pārvaldē, „Rūtas”, 
Sēlijā, Sēlpils pagastā.

Jolanta Grandāne
SA un tūrisma lietu speciāliste

Piesaki apbalvošanai ar Salas novada pašvaldības Atzinības rakstu!

24.septembrī Salas novada 
deputāti vienbalsīgi amatā ap-
stiprināja jauno Salas novada 
direktori. Skolu turpmāk vadīs 
Sanita Madalāne ,kura bija vie-
nīgā kandidāte uz skolas direk-
tora amata vietu. Salas novada 
domes vērtēšanas komisija S. Madalāni atzinusi 
par piemērotu un atzīstamu gan izglītības, gan 
darba pieredzes dēļ.

Viņai ir vairāk kā 10 gadu ilga pieredze pe-
dagoģiskajā un administratīvajā darbā dažāda 
līmeņa izglītības iestādēs, kā vispārizglītojošā 
skolā, tā augstskolā un tālākizglītības iestādēs. 
Kā papildus ieguvumu vērtēšanas komisija 
saskatīja arī jaunās skolas direktores pieredzē 
starptautisku pasākumu, darba semināru, lekci-
ju ciklu un konferenču organizēšanā un vadīša-
nā un nepieciešamo fi nanšu piesaistē.

Šogad Salas vidusskolai priekšā gaidāma 
kārtējā akreditācija. Lai arī laika atlicis gaužām 
maz, S. Madalāne ir apliecinājusi gatavību iziet 
akreditāciju, jo šis process viņai nav svešs. Ie-

priekšēja pieredze jau ir gūta, izstrādājot studiju 
programmas augstskolā.

Salas vidusskola ģeogrāfi ski atrodas tuvu Jē-
kabpils Valsts ģimnāzijai un citām vidusskolām 
Jēkabpilī. Nereti lauku skolām ir grūti konkurēt 
ar pilsētu skolās piedāvātajām dažāda virziena 
izglītības programmām. Jaunā Salas vidusskolas 
direktore saskata vairākus virzienus skolas PR 
un mārketinga aktivitāšu organizēšanā kā Lat-
vijas, tā starptautiskā līmenī, nostiprinot esošās 
un veidojot jaunas skolas lokālās un starptautis-
kās attiecības.

Sanitai Madalānei ir ievērojama adminis-
tratīvā darba pieredze, pildot nodaļas vadītājas 
pienākumus Rīgas Pedagoģijas un izglītības 
vadības akadēmijā, kā programmas vadītāja ir 
piedalījusies specializētās studiju programmas 
“Sociālo zinību skolotājs” izstrādē un admi-
nistratīvajā vadībā. Ir bijusi RPIVA prodekāne, 
plānojot studiju darbu un pārraugot studiju 
programmu īstenošanas procesu. Kā vecākā re-
ferente ir strādājusi Izglītības un zinātnes minis-
trijas Valsts jaunatnes iniciatīvu centrā un Īpašu 

uzdevumu ministra bērnu un ģimenes lietās 
sekretariātā. Ievērojama pieredze S. Madalānei 
ir arī projektu koordinatores darbā.

Arī pedagoģiskā darba pieredze jaunajai Sa-
las skolas direktorei apliecina viņas augsto profe-
sionalitāti. S. Madalāne kā docente ir bijusi lekto-
re augstākās izglītības un tālākizglītības iestādēs. 
Sākotnēji, ar sākumskolas un angļu valodas pa-
matskolās klasifi kāciju, viņa ir strādājusi Olaines 
1.vidusskolā un Ziemeļvalstu ģimnāzijā Rīgā.

Sanita Madalāne LU ir ieguvusi izglītības 
zinātņu maģistra grādu pedagoģijā; LU Eko-
nomikas un vadības fakultātes Starptautisko 
attiecību institūtā ieguvusi augstāko profesio-
nālo izglītību - ārējo sakaru  struktūrvienības 
vadītājs un LU ieguvusi zinātņu doktora grādu 
pedagoģijā. Promocijas darba temats: “Topošo 
skolotāju pētnieciskās kompetences pilnveido-
šanās augstskolā”.

Jaunā Salas vidusskolas direktore darba at-
tiecības uzsāka 1.oktobrī.

Jolanta Grandāne
SA un tūrisma lietu speciāliste

Salas vidusskolai jauna direktore



4 www.salasnovads.lv

Novada Vēstis 2015. gada 9. oktobris

Kad cilvēks sastopas ar ugunsnelaimi, viņš 
meklē palīdzību tur, kur to var atrast visātrāk un 
visērtāk. Laukos šī pirmā palīdzība nereti ir vie-
tējie vīri, vecas automašīnas ar uzrakstu "BUB", 
ne pārāk labs ekipējums. Taču viņi ir klāt tūlīt, 
vienmēr zina taisnākos ceļus līdz sarkanā gaiļa 
ķertajiem namiem.

Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības vīri un 
puiši ir ievērojams atbalsts Valsts ugunsdzēsī-
bas un glābšanas dienesta darbiniekiem. Vi-
ņiem valsts nemaksā algu, arī viņu ekipējumam 
līdzekļus nepiešķir – šie cilvēki strādā brīvprātī-
gi, un par viņu eksistenci var pateikties iedzīvo-
tājiem, uzņēmējiem un pašvaldībām.

Viedokļi dalās par to, vai pagastos vajadzīgi 
brīvprātīgie ugunsdzēsēji. Viena daļa iedzīvotā-

ju uzskata, ka tā ir nevajadzīga pagasta budže-
ta līdzekļu tērēšana. Bet, kad pašiem šķūnītis 
aizdegas vai kūlas ugunsgrēks tuvojas kūtij, tad 
uzreiz maina domas un atzīst, ka brīvprātīgie 
ugunsdzēsēji gan ir vajadzīgi.

No 28.septembra līdz 2.oktobrim Latvijā 
notika Francijas (Ronas departaments) un Lat-
vijas ugunsdzēsības ekspertu pieredzes apmai-
ņas vizīte, kuras laikā tiek pārrunāti jautājumi 
par aktualitātēm ugunsdzēsībā un brīvprātīga-
jiem ugunsdzēsējiem Francijā un Latvijā.

Divpusējā sadarbības projekta ietvaros, 
pārstāvji no Francijas tikās ar Latvijas Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (VUGD) 
priekšnieku pulkvedi Oskaru Āboliņu kā arī 
apmeklēja brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības 
novados. Viena no šādām vizītēm notika arī Sa-
las novadā 29.septembrī, kurā no Salas novada 
pašvaldības piedalījās domes priekšsēdētāja Irē-

na Sproģe, izpilddirektors Arnis Baumeisters, 
SIA “Vīgants” valdes locekle un pašvaldības 
ceļu un ielu speciāliste Rita Audriņa, sabiedris-
ko attiecību un tūrisma lietu speciāliste Jolan-
ta Grandāne, kā arī Salas novada Brīvprātīgo 
ugunsdzēsēju biedrības valdes priekšsēdētājs 
Antons Sproģis.

Vizītes gaitā Francijas ek-
sperti - pulkvedis Ž.P. Eskassut 
(Francijas Republikas Uguns-
dzēsības un glābšanas dienesta 
Cilvēkresursu koordinācijas 
departamenta Brīvprātīgo attīs-
tības grupas vadītājs) un majors 
K. Debortoli Francijas Repub-
likas Ronas apgabala Uguns-

dzēsības un glābšanas dienesta Novēršanas un 
glābšanas darbu organizēšanas departamenta 
Risku novēršanas grupas vadītāja vietnieks) 
Salas novada pašvaldības domē dalījās pieredzē 
par civilās aizsardzības sistēmas darbību un 
brīvprātīgā darba principiem ugunsdzēsības 
jomā, iepazīstināja ar brīvprātīgo ugunsdzēsē-
ju kustību Francijā viņu lomu sabiedrībā. Abi 
eksperti pārstāv Ronas departamentu Francijas 
centrālajā daļā. Tas ir viens no astoņiem Ronas 
- Alpu reģiona departamentiem un ticis izvei-
dots 1793.gadā ar kopējo platību 3 249 km², bet 
iedzīvotāju skaits 2014.gadā bija 1 744 236. Bla-
kus Ronai atrodas Šamonī, kas slejas Alpu kal-
nu pakājē un ir Francijas novads jeb komūna, 
kas atrodas visaugstāk virs jūras līmeņa. Turklāt 
pie tā ir arī Monblāns – trešais populārākais da-
bas objekts pasaulē un augstākā Alpu virsotne.

Vizītes laikā Salas novadā, Francijas ek-

sperti apmeklēja arī Salas novada Brīvprātīgo 
ugunsdzēsēju biedrības darba telpas un depo. 
Ar brīvprātīgo ugunsdzēsēju  darbu un sasnie-
gumiem Salas novadā iepazīstināja biedrības 
valdes priekšsēdētājs Antons Sproģis. Fran-
cijas eksperti atzina, ka šī brīža Salas novada 

BUB tehniskais aprīkojums un ekipējums ir 
analogs brīvprātīgo ugunsdzēsēju depo Fran-
cijā pirms 15 gadiem (ar piebildi, ka pie katra 
depo noteiktā kārtībā atrodas arī medicīniskās 
palīdzības punkts ar ugunsdzēsības mediķu 
speciālistiem).

Atziņas no šīs abpusējās tikšanās un pie-
redzes apmaiņas Salas novada pārstāvjiem ir 
radušās vairākas. Viena no primārajām ir – sas-
niegt brīvprātīgo ugunsdzēsēju kustības Latvi-
jā jaunu kvalitātes un kapacitātes pakāpi varēs 
tikai tad, kad tiks sakārtota likumdošana valstī 
šajā jomā un valsts augstākie ierēdņi apzinā-
sies vitālo nepieciešamību   un būs ieinteresēti 
sakārtot un attīstīt brīvprātīgo ugunsdzēsēju 
kustību valstī. Otrā atziņa – izejot no franču ek-
spertu pieredzes, labākā motivācija brīvprātīgo 
ugunsdzēsēju rindu papildināšanai ir dažādi 
atvieglojumi valsts līmenī un patiesa atzinība. 
Piem., Francijā  brīvprātīgie ugunsdzēsēji sa-
ņem atvieglojumus dzīvojamās platības iegādes 
vai īres jautājumā, saņem nodokļu un soci-
ālās palīdzības un aizsardzības atvieglojumus; 
ugunsdzēsēju ģimenes locekļiem tiek veltīta 
lielāka uzmanība un atbalsts.

Par vizīti interesi izrādīja arī reģionālie 
plašsaziņas līdzekļi “Brīvā Daugava”, “Jaunais 
Vēstnesis”, kā arī reģionālā Latgales televīzi-
ja. Sižetu par šo tikšanos varēja skatīt laikā no 
1.līdz 2.oktobrim LTV 1 uzreiz pēc Dienas zi-
ņām plkst.18.00 – Novada ziņās, vai www.you-
tube.lv , meklētājā norādot Salas novads. 

 Jolanta Grandāne
SA un tūrisma lietu speciāliste

Brīvprātīgās ugunsdzēsības eksperti 
viesojas Salas novadā

Saskaņā ar Zemessardzes 56.Kājnieku bataljona 2015.gada apmācību plānu Salas novada Ošā-
nu karjerā un tā apkārtnē, 17. un 24.oktobrī bataljona zemessargiem ir plānots izvest dažāda veida 
mācības, kur tiks veikta praktiskā šaušana ar strēlnieku ieročiem un izmantoti imitācijas līdzekļi.

Zemessardzes mācības Salas novadā Dr. R. Dumbere konsultē un 
ārstē pacientus, kam tirpst 

un sāp rokas. 
Tālrunis 29193574



5
www.salasnovads.lv

Novada Vēstis2015. gada 9. oktobris

Nupat kā ir iznākusi Ligitas Ābolnieces grāma-
ta “Laika saknes vērojot” par Salas novada vēsturi 
un mūsu ne tik senām dienām. Vēstījums ir ietilpis 
gandrīz 400 lappusēs ar neskaitāmiem foto uzņē-
mumiem.

Grāmatas atklāšanas svētki bija harmoniski 
iekļāvušies 14.Grāmatu svētku norišu kopumā. 
Šis sen gaidītais pasākums norisinājās 11.septem-
brī Biržu Tautas namā. Ir iespēja vēl 16.oktobrī 
plkst.16.00 Salas bibliotēkā tikties ar grāmatas au-
tori un iepazīties ar rakstīto vārdu par Salas nova-
du.

Grāmatu “Laika saknes vērojot” var arī iegā-
dāties Salas novada domes ēkas kasē katru darba 
dienu, Susējas ielā 9, Salas pagastā, Salas novadā. 
Izejot no interesentu izvēles un iespējām, Salas no-
vada pašvaldība grāmatu piedāvā kā mīkstos vākos 
(cena 7.31 euro), tā cietos vākos (cena 16.32 euro).

Lai paaugstinātu elektroapgādes drošumu 
un kvalitāti Salas novada iedzīvotājiem, šogad 
novada teritorijā  elektrotīkla rekonstrukcijas 
darbi plānoti Sēlpils pagastā, kur realizējot trīs 
investīciju projektus, elektrotīkla attīstībā tiks 
ieguldīti 159 tūkst. eiro, ievērojami uzlabojot 
elektroapgādes drošumu 884 AS "Sadales tīkls" 
klientiem. Rekonstrukcijas darbu laikā  plānots 
veikt vidējā  sprieguma 20kV gaisvadu elektro-
līniju pārbūvi par kabeļu līnijām  2,1 km garu-
mā, zemsprieguma 0,4kV gaisvadu elektrolīni-
jas pārbūvēt par kabeļu līnijām 3,2 km garumā 
un izbūvēt divas jaunas transformatoru apakš-
stacijas.

Lai uzlabotu elektroapgādi, 2016. gadā Sa-
las novada teritorijā plānots īstenot vienu in-
vestīciju projektu 95 tūkst. eiro apmērā. Darbus 
iecerēts veikt Salas novada Salas pagastā, kur  
notiks gaisvadu elektrolīnijas rekonstrukcija, 

no jauna izbūvējot divus transformatora punk-
tus, kā arī 2,2 km garu 20kV gaisvadu līniju un 
0,8 km garu 0,4kV kabeļu līniju. 

Uzlabojot elektroapgādi 2017. gadā, Salas 
novada teritorijā kopumā plānots īstenot trīs 
projektus 165 tūkst. eiro apmērā. Vērienīgākie 
darbi - elektrolīnijas rekonstrukcija Salas pa-
gasta apdzīvotās vietas “Miķelāni” tuvumā, kur 
plānots pārbūvēt 0,4kV gaisvadu elektrolīniju, 
5,1 km garumā izbūvējot 2,3 km garu kabeļu 
līniju, bet 2,8 km garumā piekarkabeli, kā arī 
no jauna izbūvējot 2 transformatora punktus. 

Nolūkā uzlabot iedzīvotāju informētību 
par plānotajiem darbiem elektrolīniju aizsarg-
joslās, tika pārrunāta iespēja ar pašvaldības 
starpniecību informēt zemes īpašniekus par 
elektrolīniju trašu tīrīšanas darbiem. Tāpat tik-
šanās laikā,  AS „Sadales tīkls” speciālisti kopā 
ar pašvaldības pārstāvjiem precizēja novada 

sociāli nozīmīgo objektu sarakstu,  lai nepiecie-
šamības gadījumā, piemēram, neplānotu elek-
troapgādes pārtraukumu laikā, nodrošinātu 
pēc iespējas ātrāku elektroenerģijas atjaunoša-
nu skolām, slimnīcām, internātskolām, bērnu 
namiem un sociālas aprūpes centriem, kā arī 
pārrunāja elektrotīkla jaudas efektīvu izmanto-
šanu  pašvaldības objektos, kas ļauj samazināt 
ikmēneša izmaksas par sadales sistēmas pakal-
pojumiem.

AS „Sadales tīkls” ir elektrotīkla uzturētājs 
un attīstītājs Latvijā, kas nodrošina elektro-
enerģijas piegādi vairāk nekā vienam miljonam 
klientu objektu visā Latvijas teritorijā un elek-
troenerģijas sadales elektrolīniju kopgarums ir 
gandrīz 95 000 kilometri.

Pēc AS „Sadales tīkls” Komunikācijas 
speciālista

 Artūra Zālīša sniegtajām ziņām

AS „Sadales tīkls” ar Salas pašvaldību pārrunā 
investīcijas elektrotīklā novada teritorijā

Valsts darba inspekcija rīko semināru 
“OiRA – interaktīvs rīks darba vides ris-
ku novērtēšanai“, kas notiks 16. oktobrī  
no plkst. 11.00 līdz plkst. 13.00. Apmācība 
notiks divās grupās Biržu pamatskolas da-
torklasē (Biržu iela 12, Salas pagasta, Salas 
novads) un Salas novada pašvaldībā (Susējas 
iela 9, Sala, Salas novads, Salas pagasts). 

Semināru vadīs - Linda Matisāne, VDI 
Sadarbības un attīstības nodaļas vadītāja un 
Dace Jakimova, darba aizsardzības eksperte. 

Semināra formāts – īsa prezentācija un 
praktiska darbošanās ar rīku pie datora ek-
spertu vadībā.

Nepieciešamās priekšzināšanas un pras-
mes – pamatlīmeņa prasmes (ja protat lie-
tot sociālos tīklus, piemēram, draugiem.lv, 
problēmu nebūs!).

Lūdzam pieteikt savu dalību seminārā 
līdz 12. oktobrim, zvanot  Ligitai Kadžulei 
pa tālruni 25460441 vai rakstot  e pastā ligi-
ta.kadzule@llkc.lv .

Lūdzam ņemt vērā, ka dalībnieku skaits 
ir ierobežots.

Darba vides riska novērtēšana katram 
darba devējam ir jāveic ne retāk kā reizi 
gadā. Lai darba devēji vieglāk varētu izpildīt 
normatīvo aktu prasības, Valsts darba in-
spekcija sadarbībā ar Eiropas darba drošības 
un veselības aizsardzības aģentūru izstrādā-
jusi interneta vietnē bāzētu interaktīvu rīku 
OiRA (Online Interactive Risk Assessment), 

kas ir īpaši piemērots mazajiem uzņēmu-
miem, kuros strādā līdz 20 darbiniekiem. 
Pašlaik ir izstrādāti četri rīki:

• darbam birojā,
• izglītības iestādēm, 
• veikaliem,
•  lauksaimniecības uzņēmumiem.
    Šis rīks ir paredzēts, lai darba devējs 

bez īpašām priekšzināšanām darba aizsar-
dzībā varētu atpazīt savā birojā un citās dar-
ba vietās esošos riska faktorus un novērtēt, 
cik liels ir risks, ka nodarbinātie cietīs vai 
saslims darba vietā. Ar rīka palīdzību iespē-
jams noteikt veicamos darba aizsardzības 
pasākumus, kā arī sagatavot nepieciešamo 
dokumentāciju. 

Vairāk par rīku: 
http://www.vdi.gov.lv/lv/OiRA/ 

Seminārs darba devējiem un darba aizsardzības speciālistiem

Ir iznākusi grāmata par Salas novadu

11.novembrī, plkst. 16:45, 
pie Biržu pamatskolas aicināti 
pulcēties Biržu un Salas skolu 

skolotāji un skolēni, Biržu ciema un 
Salas novada iedzīvotāji 

LĀPU GĀJIENAM, 
lai lāpu uguns upe aizvestu mūs līdz 

Brīvības cīņu piemiņas vietai Biržos, kur 
plkst. 17:00 notiks 

PIEMIŅAS BRĪDIS. 
Līdzi lūgums ņemt svecīti vai lāpu.

Appludinātās Biržu pļavas 
I pas. kara laika 1916.gadā



6 www.salasnovads.lv

Novada Vēstis 2015. gada 9. oktobris

Līdz ar rudenīgo gaisu ir atnākušas Dzejas 
dienas. Dzeja ir tikpat krāšņa kā rudens lapa. 
Dzejas dienām ir vairāk nekā piecdesmit gadu 
senas tradīcijas. Tās norisinās visā Latvijā par 
godu Rainim un Aspazijai.

Braucot uz Tadenavu, ceļš nelikās garš. 
Pa logu skatoties, acīm pavērās  daudz skaistu 
ainavu. Redzējām Biržu luterāņu baznīcu -tik 
skaistu un atjaunotu! Tālāk bija redzama Biržu 
skola , tā izskatījās mazliet mazāka par mūsu- 
Salas vidusskolu.  Tālāk braucot, zīme ceļa malā 
rādīja uz to, ka te ir Aleksandra Grīna piemi-
ņas vieta.  Kad jau nogriezāmies no šosejas uz 
lauku ceļa, likās tik nomaļa vieta. Protams, uz 
Raiņa mājām varēja aizbraukt arī pa šoseju, bet 
mēs izvēlējāmies ātrāko ceļu. Abās ceļa malās 
bija pilni grāvji ar ūdeni. Aiz grāvīšiem ik pēc 
dažiem metriem bija skatu torņi. Kad jau iz-
braucām no meža, pie Raiņa mājām šoferītis 
novietoja autobusu stāvvietā. Visi no autobusa 
izbira kā zirņi ar skaļiem saucieniem.

Mēs nonācām draudzīgā bariņā Raiņa mā-
jas pagalmā. Viena no mūsu klases meitenēm 
nolika ziedus pie Raiņa pieminekļa. Citi jau ie-
ņēma vietas uz soliņiem. Tad pasākums varēja 
sākties. Pasākuma ievadā dziedāja soliste no 
kora “Balsis” dziesmu “Daugaviņa”. Pēc brīža 
pievienojās viss koris un kora vadītājs Ints Te-
terovskis. 

Skanēja dziesma “Lauztās priedes” ar Raiņa 
vārdiem.  Inese Zandere un citi autori prezentē-
ja dzejoļu krājumu ,,Garā pupa” ,aktieris Bergs 
lasīja mazā Žaniņa bērnības stāstu. Dzirdējām 
dzejoļus, kas likās aizraujoši. Kad jau beidzās 
prezentācija, deva norādes, kur ir katra radošā 
darbnīca.

Es biju atbildīgā par klasesbiedriem, kas 
bija manā grupiņā. Mēs pirmo apmeklējām 
mākslas radošo darbnīcu. Te mēs zīmējām Rai-
ni bērnībā, kur viņš dzīvoja, kāda bija Raiņa 

istaba, kas atnāca pie Raiņa ciemos uz dzimša-
nas dienu. Tā bija brīvā improvizācija.  Tālāk 
devāmies uz  nākošo darbnīcu, uz dzejas darb-
nīcu, tur man ne īpaši patika. Tad pēc šīs darb-
nīcas devāmies uz dziesmu darbnīcu. Dziesmu 
darbnīcā mēs iedziedājām balsis un izšķobījām 
mutes. Nodziedājām pirmo dziesmu –Renāra 
Kaupera ‘’Alfabēts’’. Pēc šīs dziesmas iedziedā-
jām tikai sākumu dziesmai ‘’Saule, Pērkons, 
Daugava’’.

Raiņa mājas pagalmā pēc radošajām darb-
nīcām uzstājās Inta Teterovska koris ‘’Balsis’’. 
Viņu izpildījumā bija dziesmas ‘’Aiviekste’’ un 
‘’Vindo’’. Balsis tik dzidras, un par kori var teikt 
tikai uzslavas vārdus.

Nobeigumā mēs dziedājām visi -bijām da-

ļiņa no kora ‘’Balsis’’ , bet varētu teikt, ka bijām 
viens liels Tadenavas koris. Dziedājām dzies-
mu ‘’Saule, Pērkons, Daugava’’. Tik dzidri un 
tik skaļi mēs dziedājām. Mūsu balsis pāršalca 
priežu mežus, varbūt pat nolūza kāda priede no 
mūsu skaļajām balsīm.

Visi bijām mācību ekskursijā daudz ko 
jaunu ieguvuši un atpakaļ kā zirņi salēcām au-
tobusā, un varējām doties mājup. Daudzi ķērās 
pie mugursomām , kur kāda maizīte vai našķis. 
Papīrīši čaukstēja. Autobusā atskanēja čalas un 
pārdomas par jauko pēcpusdienu. Kad ieradā-
mies Salā, visi atvadījāmies viens no otra un no 
skolotājām un pārdomu bagāti devāmies mājās!

Linda Boļšaka
6.klases skolniece

Dzejas dienu pasākums Tadenavā

Septembrī Latvijā ienāk ru-
dens ar visu krāsu paleti un tam 
seko Dzejas dienas ar visu skaisto, 
lirisko un harmonisko. 

Dzejas dienu norise Sēlpils 
1.bibliotēkā: 

bērniem – “Pa zaru zariņiem, 
pa stīgu stīdziņām, pa lapu lapi-

ņām, pa ziedu ziediņiem…” Kopā izveidojām savu garo pupu. Bērni 
varēja izvēlēties sev mīļus un tīkamus dzejoļus un tautasdziesmas un 
iekarināt tos Garās pupas zaros.

Pieaugušajiem – “Literārā krustcele”. Tika izveidota un risināta 
krustvārdu mīkla, kurā bija jautājumi par latviešu tautas rakstnie-
kiem un dzejniekiem, kā arī šo rakstnieku populārākie darbi. 

    Paldies par atsaucību Dzejas dienām veltītajos pasākumos ma-
zajiem un lielajiem bibliotēkas apmeklētājiem.

Gita Gerasimova
Sēlpils 1.bibliotēkas vadītāja

Dzejas dienas 2015 Sēlpils 

1.bibliotēkā

“Ar vasaras vaiņagu galvā/Pa dārzu dālija iet, …” /Ārija Elksne/
Laikā, kad aiz loga ir atvasara, bet jau tuvojas rudens salnas, pil-

nā plaukumā zied tieši šim laikam raksturīgās dārza puķes – dālijas.
Sēlpils 1. bibliotēkā septembra pēdējā nedēļā bija skatāma dāliju 

izstāde. Varēja aplūkot grāmatas, žurnālus un jaunākās aktualitātes 
par šiem rudens ziediem.

Vēlos pateikt paldies: Dzintrai Kondratjevai, Marijai Lapkov-
skai, Anitai Gerasimovai un Vēsmai Čakstiņai par brīnišķīgajām 
dālijām, kuras varēja aplūkot izstādē.

Gita Gerasimova 
Sēlpils 1. bibliotēkas vadītāja 

Skaistums dālijas ziedā



7
www.salasnovads.lv

Novada Vēstis2015. gada 9. oktobris

Salas bibliotēkā, Dzejas dienu ietvaros, bija 
skatāma Ināras Mūrnieces radošā darba - ilus-
trāciju izstāde "Omicītes dzejoļi" un Salas bib-
liotēkas rīkotajā pasākumā mazie bērni tikās ar 
Ināras kundzi, klausoties autores priekšlasīju-
mos.

 Ināra Mūrniece ir Salas pagasta iedzīvotāja, 
pēc profesijas – medicīnas māsa, kas savā aro-
dā nostrādājusi jau ap 50 gadiem, no tiem labu 
laiciņu arī esot pensijā. Dzejoļus Ināras kundzi 
pamudināja rakstīt mazbērni. „Reiz ciemojos 
pie mazmeitiņas Lindas, un viņa lūdza, lai pala-
su grāmatiņu, bet man briļļu nebija līdzi. Tā arī 
sāku sacerēt pati.” 

Kopš 1998.gada Ināra sacerēto pieraksta. 
Salas bibliotēkā viņas kontā kopā jau glabājas 
25 radošo darbu burtnīcas un albumi! No tiem 
vislielākais skaits veltīts bērniem. Visi sacerēju-
mi, arī pasakas un lugas, rakstīti saistītā valodā 
– dzejā. Mazmeita dzimšanas dienā ir saņēmusi 
dāvanu – ilustrētas „Omicītes pasakas”. Vielu 
rakstīšanai autore ņem no apkārtnē redzētā. 
„Manās pasakās iedzīvojas tas, kas ikdienā ir 
blakus. Piemēram, braukdama autobusā, ie-
raugu applūdušu pļaviņu un sāku iztēloties, 
kur zaķiem būs māja, vai arī, paskatoties pa 
logu, ieraugu, kā jasmīnkrūmā zīlītes ar zvir-
buļiem kaujas, kur vēl labāku sižetu pasakai!” 
I.Mūrniece ir izteikta bērnu dzejniece, pat vie-
nā pieaugušajiem ļaudīm veltītajā dzejas kladē 
„Vecmāmuļas mūžs”, kur apcerēts dabas skais-

tums un sievietes mūža gājums, gandrīz 
katrā dzejolī ir kāda rinda vai pants, 
kas tomēr velk uz bērnu dzeju. Ināras 
dzejas varoņi ir: kazlēns, gailītis, visti-
ņa, trusītis, lācītis, rūķīši, zīļuks, ezītis, 
zaķīši, kaķīši, āpsēns, peles un citas ra-
dības. Visas tās ir personifi cētas (nedzī-
vām būtnēm piedēvētas dzīvo īpašības 
un meža zvēriņiem 
– cilvēkiem piemī-
tošās iezīmes).Lie-
lākais daudzums ir 
tā dēvētās pasakas 
dzejā, jo tām, kā 
autore pati saka: 
vienmēr ir laimī-
gas beigas. Pasakas 
ir sižetiskas, tajās 
vienmēr norisinās 
kāds stāsts, kas bērnus aizrauj un arī 
pamāca. Visas pasakas un citi dzejoļi ir ilustrēti, 
to darījusi pati autore! Ināras darbos valda tra-
dicionālas atskaņas, ka lasītājs var pat nojaust, ar 
kādu vārdu beigsies nākamais pants, bet tajos ir 
milzīgs daudzums mīļuma, sirsnības un labestī-
bas. Gandrīz katrā lappusē spīd zīmētā saulīte, 
dažreiz ar vainagu galvā, citreiz piemiegusi vie-
nu aci, bet tā silda lasītāja sirdi.

Mazbērniem Kristapam un Lindai ir lai-
mējies, ka viņiem ir vecmāmiņa, kura pati sacer 
un ilustrē pasakas. Kad auguši pašas dēli, Ināra 

savu radošo darbību vēl 
nebija sākusi. Nu gan 
Salas pagasts un novads 
var lepoties, ka mums ir 
pašiem sava Margarita 
Stāraste!

„Nu dien te jāsmejas 
pat kaķiem,/Vai tad burti 
jāmācās zaķiem? /../ Es 

pa dzimšanai gudra esmu,/Kaut gan skolā gā-
jusi neesmu./Lai gan par burtiem man nav ne 
miņas,/Protu klausīties meža radio ziņas. /..//
Tomēr palikšu vēl uz vietas, /Varbūt dzirdēšu 
jaunas lietas./Zaķenei droši jauna viela,/Ja jau 
tai rokās grāmata liela,” spriež Žagata pasakā 
„Zaķu saimes dzīve”. /../ Turpat arī: „Ezim no 
brīnumiem mute vaļā,/Kad viņš iesmejas balsī 
skaļā./Atļaujiet man jūsu pulkā būt,/Gribu es arī 
zinības gūt.”

Ligita Ābolniece

Uz dzejošanu pamudina mazbērni

3.septembrī  Salas vidusskolas bibliotēkā 
tika dots starts lielajam lasīšanas maratonam 
“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2015”. 

Latvijā lasīšanas veicināšanas pasākums 
šogad notiek jau četrpadsmito gadu un ir ie-
guvis nu jau lielu popularitāti ne tikai bērnu 
vidū, bet arī vecāku. Ja 2001.gadā  “Bērnu žū-
rijā” uzsāka dalību 100 jauno lasītāju, tad 2014.
gadā  bija jau vairāk nekā 18 tūkstoši latviski 
lasošo Latvijā un visā pasaulē. Arī nosaukums 
“Bērnu žūrija” ir mainījies - “Bērnu un jaunie-
šu žūrija” 2011.gadā, bet no 2012.gada ir “Bēr-
nu, jauniešu un vecāku žūrija”. Un, kā jau no-
saukums liecina, tajā piedalīties, lasīt un vērtēt 
aicināti visi – gan liels, gan mazs.

Mūsu skola žūrijas dalīb-
niece ir jau sesto gadu. Un da-
lībnieku skaits vienmēr ir pāri 
divdesmit. Īpaši priecē, ka arī 
skolēnu vecāki labprāt piedalās 
lielajā lasīšanā.

Šogad katrai vecuma gru-
pai atkal ir atlasītas interesantas un aizraujošas 
grāmatas.  Paši mazākie lasītāji varēs izlasīt 
intriģējošus stāstus par vilku, kurš izvēlās no 
grāmatas un Brigitu, kurai brāļi ir aļņi, kā 
arī Tantes un Bantes piedzīvojumus. Aizmigt 
palīdzēs Miega pasakas, ko rotā mākslinieces 
Anitas Paegles ilustrācijas.

Pusaudžiem īpaša vieta jaunajā kolekcijā 

ir fantāzijas žanra literatūrai. Pa-
tīkami, ka vairāku grāmatu autori 
ir latviešu rakstnieki.

2015.gads rit Raiņa un Aspa-
zijas zīmē. Tādēļ izlasāmo grāma-
tu kolekcijā iekļauti šo rakstnieku 
darbi: Raiņa „Puķu lodziņš” (ma-

zākajiem lasītājiem) un Aspazijas „Zila debess 
zelta mākoņos” (grāmata jauniešiem).

Visas kolekcijas grāmatas ir interesantas, 
reizēm smieklīgas, reizēm pat ļoti liek aizdo-
māties. Tādēļ aicināti un gaidīti ir visi Salas 
vidusskolas bibliotēkā!

Edīte Kakarāne
Salas vidusskolas bibliotekāre

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” Salas vidusskolas bibliotēkā

12.-18.10.
Sēlpils 

1.bibliotēkā Literārā izstāde “Sēlpils viduslaiku pils”

12.-19.10.
Salas 

bibliotēkā Izstāde “Salas novada kultūrvēsturiskais mantojums”

13.10. 9.00-11.00 Salas 
bibliotēkā

Tematisks pasākums “Latvju senie amati un darbarīki” 
(tikšanās ar Jēkabpils vēstures muzeja speciālisti)

13.10. 14.00 Salas 
bibliotēkā Radošā nodarbība “Uzzīmē savu pili” ar stāstījumu par Sēlpils viduslaiku pili

14.10. 8.30-9.30 Salas 
bibliotēkā

Tematisks pasākums “Boļānu dainu skapis – senču mantojums” 
(skolēnu ekskursija uz Sēlpils pagasta “Boļāniem”)

16.10. 16.00 Salas 
bibliotēkā Tikšanās ar grāmatas “Laika saknes vērojot” autori Ligitu Ābolnieci

Pasākumi un aktivitātes Salas novadā UNESCO nedēļas ietvaros 12.-18.oktobrī



8 www.salasnovads.lv

Novada Vēstis 2015. gada 9. oktobris

Skaistā  un siltā 10.septembra  dienā, kad 
tikai kalendārs liecināja, ka tuvojas rudens 
,devāmies uz Raiņa māju Berķenelē, lai pie-
dalītos Skatuves runas konkursā „Zelta sie-
tiņš”. Tas ir konkurss, kas notiek katru gadu, 
bet bērni no Salas vidusskolas tajā piedalījās 
pirmo reizi. Tas tiek organizēts ar mērķi vei-
dot skolēnos izpratni par latviešu kultūras 
vērtībām. Konkurss ir veltīts Raiņa un As-
pazijas daiļradei, tajā skolēni runā Raiņa un 
Aspazijas darbus. Šogad konkursā piedalījās 
rekordliels skaits – 65  Latgales  novadu un 
pilsētu skolu dalībnieki.

Konkursantu uzstāšanos vērtēja profe-
sionāla žūrija, pievēršot uzmanību literārā  
materiāla tēmas un satura atklāsmei, kā arī 

izpildījuma mākslinieciskajai meistarībai, 
valodas kultūrai.

Abas meitenes- Linda Popova no 3.kla-
ses, un Linda Gruzniņa no 8.klases – nav 
iesācējas Skatuves runas mākslā. Viņas jau  
iepriekšējos  gados ir guvušas panākumus 
starpnovadu  un reģionālajos Skatuves ru-
nas konkursos. Augustā, kad piedāvāju abām 
Lindām pamēģināt piedalīties Zelta sietiņā, 
viņas nekavējoties piekrita. Īsi pirms skolas 
gada sākuma sākām gatavoties konkursam.  
Manuprāt, grūti ir runāt mūsu dižgaru Raiņa 
un Aspazijas dzeju, īpaši  bērnu un pusaudžu 
vecumā. Sarežģīti bija izvēlēties  arī piemēro-
tus tekstus. Bet izvēle izrādījās veiksmīga!

Konkursā katrā klašu grupā bija tikai 

viens laureāts un viens , kuram pavisam ne-
daudz pietrūka līdz laureāta statusam, saņē-
ma veicināšanas balvu.

Linda Popova ieguva skaistu diplomu par 
piedalīšanos, bet Linda Gruzniņa- veicināša-
nas balvu 5.-9. klašu grupā. Visi konkursanti 
dāvanā saņēma grāmatas.

Prieks par abām meitenēm, jo viņas ne 
tikai guva pieredzi, veiksmīgi uzstājās, bet 
arī piedalījās nelielā ekskursijā pa Berķeneles 
muižu. Paldies vecākiem, ir tik svarīgs jūsu 
atbalsts!

Uz Berķeneli mūs aizveda Salas novada 
Domes izpilddirektors A. Baumeisters.

Inta Kozlāne
Latv.val. skolotāja Salas vidusskolā

Mācāmies runāt Raini un Aspaziju....

Šķiet, pavisam vēl nesen, maija beigās 
skolas zvans aicināja mūs, devītklasniekus, 
uz pēdējo klases stundu. Tad izlaidums, zie-
di un emociju pārpildīti mirkļi ... saulainā 
vasara, un nu jau esam vidusskolēni. Tas ir 
jauns posms mūsu dzīvē un, protams, kā jau 
vidusskolēniem, ar jauniem izaicinājumiem 

un prasībām.
 Septembris 10.klases skolēniem Salas vi-

dusskolā tradicionāli ir adaptācijas periods, 
kad līdztekus mācību procesam notiek pasā-
kumi klases kolektīva saliedēšanai un saga-
tavošana nopietnajam, atbildīgajam vidus-
skolas posmam. Kā tas norit šogad?

Nopietnais mācību darbs mijas ar nefor-
māliem pasākumiem. Skolas psiholoģes Sar-
mītes Jaševas vadībā centāmies iepazīt vēl 
labāk sevi un savus klasesbiedrus. Tas bija 
īpaši interesanti arī tāpēc, ka mūsu pulkam 
pievienojušies divi jauniņie.

Skolotājas Dainas Sondores stāstītajā 
centāmies ieklausītie īpaši uzmanīgi, jo 2 
gadu laikā jāuzraksta un jāaizstāv savs zi-
nātniski pētnieciskais darbs. Izklausījās ļoti 

nopietni, taču esam dzirdējuši , ja to iemācās 
labi veikt vidusskolā, pēc tam augstskolā nav 
ne kādu problēmu ar studiju darbiem.

10. septembrī devāmies mācību ekskur-
sijā „Mans novads - Sēlija”. Šķiet, ko gan 
jaunu vēl varētu uzzināt, jo lielākā daļa no 
mums šeit  dzīvo kopš dzimšanas? Taču šo-

reiz īpaši interesanti bija doties saistošā ce-
ļojumā pagātnē kopā ar novada sabiedrisko 
attiecību un tūrisma lietu speciālisti Jolantu 
Grandāni , kurš aizveda mūs  uz pirmajām 
cilvēku apmetnēm, tad cauri gadsimtiem un 
vēstures notikumiem, cilvēkiem un vietām 
novada teritorijā līdz pat mūsdienām. Īsta 
Latvijas vēstures stunda.

Skolas muzejā skolotājas Pārslas Stirnas 
stāstījums turpināja vēsturēs tēmu, tikai jau 
saistībā ar skolu. Katra šāda tikšanās reize ir 
jaunatklājums, jo skolotāja atrod jaunas tē-
mas, ar ko piesaistīt mūsu uzmanību.

 14.speptembris – pieņemšana pie Salas 
novada pašvaldības priekšsēdētājas Irēnas 
Sproģes, kad iepazināmies ar pašvaldības 
funkcijām un veicamajiem darbiem, jo pēc 

pāris gadiem būsim nākošie vēlētāji. Iespē-
jams arī tie, kas veidos Salas novada nākotni.

Savukārt, direktora vietniece izglītības 
jomā Inga Alužāne uzsvēra, cik nopietni 
skan „esmu vidusskolēns”, kādu atbildību ir 
jāprot uzņemties un kādus sasniegumus no 
mums gaida. 

Un neizbēgami viss adaptācijas periods 
noslēdzās ar diviem nozīmīgiem pasāku-
miem. Viens no tiem 8.oktobrī, kad 11.klases 
skolēni mūs pārbaudīja, vai esam gatavi kļūt 
par vidusskolēniem un zvērēt uzticību savai 
skolai, bet vēl pirms tam sportojām visi kopā  
fi ziskās „izturības” pārbaudē skolotāja Pēte-
ra Krastiņa vadībā. Zinām taču, ka veselība 
ir svarīga panākumu sastāvdaļa un spēka va-
jadzēs daudz. Otrs – svinīgs, kad  prezentē-
jām sevi dzejas kompozīcijā un pēc tam kopā 
ar vecākiem 9. oktobrī parakstījām līgumus, 
apliecinot, ka esam Salas vidusskolas skolē-
ni. Bet par šiem pasākumiem – fotoreportā-
ža nākamajā izdevumā.

 Diāna Lana Grjaznova 
 Salas vidusskolas 10. klases skolniece 

Esam vidusskolēni un kopā

Aivara Bankas izrāde "Sausā lapa" Biržu Tautas namā 
PĀRCELTA no 10. uz 17.oktobri plkst.18.00!

Lugu izrāda Līksnas pagasta KN amatierteātris "Maska" 
režisora  Māra Korsieša vadībā, mākslinieks Egils Viļumovs.

Ieejas maksa EUR 1.00
Atvainojamies par sagādātajām neērtībām.

Izsakām pateicību ģimenes dakterei Inārai Antonovai un 
medmāsai Ilzei Spalviņai par medicīnisko palīdzību Boļeslava 
Voino smagajā slimības laikā. Paldies radiem un draugiem, kas 
bija kopā ar mums grūtajā brīdī Boļeslavu zaudējot.

Sieva un bērni



9
www.salasnovads.lv

Novada Vēstis2015. gada 9. oktobris

Katru  gadu, tuvojoties septembra bei-
gām, Salas vidusskolas  vecās skolas ēkas pa-
galmā ir redzami dažādi rudens brīnumi. Ir 
atdzīvojušies kartupeļi, ķirbji, kabači un citas 
rudens veltes.  Kāpostam pieaudzis deguns 
un burkānam rokas. Sastopams  ķirbja Min-
jons un kartupeļu žurka.

Par to visu parūpējušies skolēni no 1.-4.
klasei un viņu vecāki. Paldies par spēju saska-
tīt rudens veltēs brīnumus!  L. Petrovska 

Salas vidusskolas skolotāja 

202020151515.. gagag ddada 999.. okokoktotobrbrisisis

Rudens skolas 
pagalmā Jau septīto gadu, atsaucoties “Latvi-

jas valsts mežu “aicinājumam- piedalīties 
Mammadaba meistarklasē, mēs, Biržu pa-
matskolas 1.- 4.kl. skolēni, devāmies rude-
nīgā ceļojumā uz Kalsnavas arborētumu un 
apmācību centru “Pakalnieši “.

22.septembra rītā saulīte mūs rosināja 
izbaudīt unikālu meistardienas piedzīvoju-
mu Kalsnavas arborētumā, kurš nebeidza 
mūs izbrīnīt ar neaptveramu koku krāsu, 
veidu un izmēru daudzveidību. Mūsu maņas 
kāri tvēra rudenīgās krāsas, smaržas, rosinā-
ja iztēli un fantāziju. Re, - tur kāda egle kā 
“zirgs “, te – kāda cita kā “kamielis “… Un 
cik jauki smaržo skujiņas! Bet skujkoku la-
birintā varēja izauļoties uz nebēdu!

Tālāk ceļš mūs veda dziļāk Vidzemē ga-
rām Gaiziņkalnam uz meža apmācību cen-
tru “Pakalnieši“. Atraktīvās gides Danutas 
vadībā apmeklējām " Dzīvnieku mājas" (in-
teraktīva dabas taka, garums - 1 km, meža 
zvēru un putnu paradumu izzināšana, dzīv-
nieku ādu un pēdu atpazīšana, u.c.). Iepazi-
nām kubikmetru, steru un kurināmo kok-
sni. Izmēģinājām, cik skolēnu ietilpst vienā 
kubā, radošajā darbnīcā veidojām smilšu 

glezniņu. Laiks pagāja aizrautīgi un nema-
nāmi ātri.

Gribam teikt sirsnīgu PALDIES Salas 
novada pašvaldībai par doto iespēju paceļot 
un vēl labāk iepazīt, kā arī iemīlēt dzimto 
zemi.

Gaļina Leite
Biržu pamatskolas sākumskolas 

MK vadītāja 

Daba – labākā mācību klase

Sētā jau iezadzies rudentiņš, kas līdzi sev 
atnesis bagātīgākos svētkus – Miķeļdienu! Raža 
jau novākta un nu var svinēt ražas svētkus. Lai-
kā, kad diena un nakts ir vienādā garumā un 
saulīte jau pagriežas uz ziemas pusi – 29.sep-
tembrī, Biržu pamatskolas pirmsskola svinēja 
Miķeļdienu.

Bērni ieradās ciemos pie saimnieces, kas 
pastāstīja, kas ir Miķeļdiena, kopā ar bērniem 
izdziedāja dziesmiņas par rudens darbiņiem un 
dārzeņiem! 

Viesiem tika dots uzdevums palīdzēt savākt 
un pagatavot rudens ražu. Bērni darbojās 5 gru-
pās, veicot dažādus uzdevumus – stafeti „kar-
tupeļu lasīšana”, „ķirbja ripināšanu līdz pagra-
bam”, burkāniņu rīvēšanu, „pupu lasīšanu”. Un 
kāds blēņdaris saimnieces zirņus, pupas un 
dzērvenes bija sajaucis vienā traukā un bērniem 

jāpalīdz tos 
sašķirot. Maza-
jiem pirmsskol-
niekiem, šādas 
aktivitātes sa-
gādāja prieku.

Miķeļdienas svinēšanā nedrīkst izpalikt arī 
ražas nogaršošana. Saimniece kopā ar bērniem 
un skolotājām demonstrēja bērniem dažādus 
dārzeņus un deva tos arī pagaršot! Šī pasāku-
ma daļa bērniem šķita visinteresantākā, jo tika 
piedāvāti nogaršot daudz un dažādi dārzeņi – 
kartupeļi, bietes, kāļi, kolrābji, sīpoli, rutki, bur-
kāni, puravi u.c. Paldies vecākiem, par atbalstu 
Miķeļdienas svinībās!

Līga Strode 
Biržu pamatskolas 

pirmsskolas skolotāja

bbei--
paa-
ii. Irr 
iitass 
uuns s

Minin-

ssni. Izmēģģinājjāmām,, cik k sksk lolēnu ieietitilppst vieienā 
kukuubbābābā, , rararaddododoššašašajājājāj ddddarararbnbnbnīcīcīcāāā veveveididididojojojjāmāmām sssmimimilšlšlšuu u 

BiBiržržu pammat

„Rudu, rudu, rudenīti, 
ko tu vedi vezumā?”

Vēl varat steigt uzspēt līdz 1.novembrim 
doties neaizmirstamā braucienā pa Daugavu 
ar varenu, teiksmām un varoņstāstiem apvītu 
liellaivu „Lāčplēsis“. Ceļojums Jūs aizvedīs no 
Zvejnieklīča Sēlpils pagastā, gar Oliņkalnu, 
Sēlpils pilskalnu un Daugavas daudzajiem 
līcīšiem līdz Liepkalniem (pieturvieta ar iz-
kāpšanu) un atpakaļ līdz Zvejnieklīcim. Visa 
brauciena laikā Jūs pavadīs gids, kas sniegs 
priekšstatu par to kāda Daugava ir bijusi 
pirms Pļaviņu HES celtniecības. Pieteikt var 
minimālu interesentu grupu 6 cilvēki, maksi-
mālu – 25. Brauciens izmaksās: pieaugušajiem 
EUR 7; skolēniem, pensionāriem EUR 5,50; 
pirmsskolas vecuma bērniem bez maksas.

Pieteikt braucienu lūdzam 
pa tālruni 26161131.



10 www.salasnovads.lv

Novada Vēstis 2015. gada 9. oktobris

Ar devīzi „Tētis mans vislabākais”, sākās 
18. septembra rīts Biržu pamatskolas pirm-
skolā! Uz Tēvu dienas aktivitātēm sapulcēju-
šies gan bērni, gan tēti un protams arī mam-
mas, kas šoreiz tikai skatītājos.

Kā tas gadījies, kā ne, bet tēti neviļus no-
kļuvuši uz pirātu kuģa, un, lai tēti un vectē-
tiņi tiktu brīvībā, tiem jāpierāda, ka ir visla-
bākie tēti! 

Tētiem kopā ar saviem bērniem un maz-
bērniem vajadzēja spēkoties virves vilkšanas 
sacensībās, nogādāt bērnus drošībā no vienas 
salas uz otru padodot bērnu no rokas rokā, 
kas bērniem radīja daudz pozitīvu emociju. 
Bet lai no salas tiktu projām tētiem vajadzēja 
uztaisīt lidmašīnu un pacīnīties, kura lidma-
šīna vistālāk aizlidos! Tēti neaizmirsa arī par 
mammām – tiem, kopā ar bērniem  un aiz-
sietām acīm, vajadzēja uzzīmēt mammu, kas 
izrādās nemaz nav tik viegli! Arī dzērveņu 

Tēvu diena Biržu pamatskolā

kreļļu gatavošana meitām un mammām nebija viegls uzdevums, bet sacensību gars un veiklas rokas 
tika galā ar visu.

Biržu pirmsskolas grupas tēti un vectētiņi pierādīja, ka ir labākie un bērnu neizmērojamais prieks, 
par kopīgi pavadītu rīta cēlienu, lika smaidīt ikvienam! Paldies visiem, kas atbalstīja šo pasākumu!

Līga Strode, Biržu pamatskolas pirmsskolas skolotāja 

Klau, debesīs skan raudas! Putni atva-
dās, lai pavasarī,  pa viņiem vien zināmu 
ceļu, atgrieztos. Klāt rudens – ar krāsainu  
lapkriti, ar biezu miglu, ar ražu pagrabos un 
klētīs. Klāt arī Miķeļdiena ar sentēvu tradī-
cijām,  ticējumiem, mīklām un rituāliem. 
No ticējumu pūra:

„Ja Miķeļa 
diena un nakts 
ir miglaina, tad 
būs laba vasara; ja 
sausa un auksta – 
slikta vasara.”

Šī gada Miķeļ-
diena nāca ar sīku, 
uzbāzīgu lietu, it 
kā pārbaudīdama 
cilvēkus – nobīsies 
vai nē? Tomēr jau 
no paša rīta Sēlpils 
kultūras namā kū-
sāja rosība. Rindās 

kārtojās loterijas balvas, “Sēlijas smeķis” 
bubināja lielajā katlā uz uguns, nāca ļaudis. 
Ar dziesmām, dejām, deju rotaļām un ticē-
jumiem, ar tirgus andeli tika ieskandēti ru-
dens svētki.

Amatierkolektīviem bija jāveic īpaši  
mājas darbi – kompozīcijas. Jauktajam ko-

rim “Sēlpils” – “Ķirbju trakums”, sieviešu 
vokālais ansamblis “Lira” izveidoja burvīgu 
sēdošu Miķeli. Daudzi gribēja nofotografē-
ties ar Miķelīti. Deju kopa “Omes un…”  vei-
doja mājas darbu no dažādām sēnēm. VPDK 
“Sēļu zeme” bija aicinājuši ciemos “Ežu ģi-
meni”. 

Miķeļdienas sportiskas aktivitātes vei-
doja Pēteris Krastiņš un Verners Grandāns.

Svētkus iecerēt var viens cilvēks, bet tos 
realizēt palīdz ļoti daudzi – PALDIES  Salas 
novada pašvaldībai , Sēlpils kultūras nama 
amatierkolektīviem un vadītājiem, Sēlpils 
pagasta pārvaldei, SIA “Sēļi”, SIA “Sēlis SK”, 
SIA “Rītausma”, SIA “Sedumi”, SIA “Gar-
grode”,  zemniekiem Andrim Bārzdiņam 
un Jurim Balodītim, ikvienam par devumu  
loterijai, ikvienam par doto dārza velti Sēli-
jas smeķim, ikvienam pasākuma apmeklētā-
jam.

Anita Gerasimova
Sēlpils kultūras nama direktore 

Miķeļdienas Jampadracis Sēlpilī



11
www.salasnovads.lv

Novada Vēstis2015. gada 9. oktobris

Kad dārzos slienas krāšņie gladiolu zobe-
ni un acis priecē krāsainās asteru pogas, vi-
siem skaidrs, – klāt 1.septembris. Tā ir svētku 
diena visās skolās, ģimenēs, kurās aug bērni, 
un, protams, arī pirmsskolas izglītības ies-
tādēs.  Šajā mācību gadā PII „Ābelīte” savas 
pirmās izglītības gaitas uzsāka 122  audzēkņi. 
1.septembris bija īsti svētki visiem. Daudziem 
bērniem tā bija pirmā diena, kad jāatlaiž siltās 
un mīļās vecāku rokas un jādodas aizrau-
jošā zināšanu pasaulē kopā ar skolotājām 
un jauniem draugiem. Īpaši tika sveik-
ti sagatavošanas grupas „Zīļuki” bērni. 
Viņiem šis ir pēdējais gads bērnudārzā. 
Svētku brīdī skatītājus priecēja „Ābelītes” 
skolotāju sagatavotā  izrāde par slinko Jā-
nīti, kuram ļoti negribējās mācīties burtus. 
Labi gan, ka māmiņas, tēta, kā arī draugu 
Mura un Rekša mudināts, Jānītis saprata, 
ka tomēr draudzēties ar burtiem ir varens 
piedzīvojums.  Svētkos visus klātesošos uz-
runāja bērnudārza vadītāja Inga Pastare, 

vēlot  darbiniekiem dzīvesprieku, radošumu, 
smaidus, īpaši sveicot jaunās skolotājas Lāsmu 
Ozoliņu  un Dainu Miezi , bet bērniem vēlēja 
būt zinātkāriem un draudzīgiem. Savukārt 
piecgadīgie bērnudārznieki mūs priecēja ar 
dziesmām un  dzejoļiem, kas vēstīja par noti-
kumiem bērnudārzā. 

11.septembrī Biržos notika grāmatu svēt-

ki. Tos apmeklēja arī bērnudārza grupiņu 
„Zīļuki” un „Kamenītes” bērni kopā ar savām 
skolotājām un auklītēm. Mūs laipni sagaidīja 
gan Biržu pamatskolā, gan Biržu internātskolā 
un kopā ar šo skolu bērniem iepazināmies ar 
bērnu grāmatu autori Mirdzu Kerliņu. Viņa 
mums lasīja dzejoļus no grāmatas „Tītars ap-
gāž tintenes” un bērni  minēja, kādam burtam 
katrs dzejolis vel-

tīts. Savukārt grāmatas ilustratore Melānija 
Vilka pastāstīja, ka viņai patīk  burtiņus atdzī-
vināt un pārvērst tos par kādu dzīvnieciņu vai 
citu būtni. Viņa rosināja katru bērnu uzzīmēt 
sava vārda pirmo burtu un arī pārvērst. Tā nu, 
ar mākslinieces palīdzību, M pārvērtās brī-
nišķīgā tauriņā, A  jaukā  meitenītē, S mazliet 
niķīgā, bet skaistā princesē un tā tālāk. Biržos 
aplūkojām neskaitāmas grāmatu izdevniecī-
bu piedāvātās grāmatas, vienu par otru krā-
sainākas. Darbojāmies keramikas darbnīcā, 
iepazinām sēnes pārsteidzoši bagātīgā sēņu 
izstādē, satikām bērniem draudzīgos policis-
tus Runci Rūdi un Bebri Bruno. Drīkstējām 
pasēdēt īstā policijas mašīnā, pielaikot poli-
cistu bruņu vesti un ķiveri. Grāmatu svētki 
Biržos „Ābelītes” bērniem bija neaizmirstams 
notikums, par ko sarunas savā starpā nerima 
vēl nākamās nedēļas laikā.

Katrs mazais ķipars jums zinās teikt, ka 
vismīļākā pasaulē ir mamma, bet visstiprā-
kais pasaulē ir tētis. Latvijā jau vairākus gadus 
septembrī tiek atzīmēta Tēva diena, šī tradīcija 
tiek atbalstīta arī mūsu bērnudārzā. Tēva die-
nas nedēļā visu grupu bērni gatavoja apsvei-
kumus tētiem, bet „Zīļuku” un „Kamenīšu” 
grupu tēti tika aicināti uz sporta pēcpusdienu. 
Tēti piedalījās jautrās stafetēs, kurās demons-
trēja gan veļas kāršanas prasmes, gan veiklī-
bu krāsainu bumbiņu šķirošanā. Savu spēku 

tēti apliecināja bērna nešanas sacensībās, bet 
izveicību spilvenu cīņās. Izrādās, ka katrs 
tētis ar aizsietām acīm prot sameklēt savu 
mazuli starp desmitiem citu. Tā sirsnīgā un 
jautrā gaisotnē aizritēja sportiskā Tēvu dienas 
pēcpusdiena. Katrs tētis saņēma pašgatavotu 
dāvanu no sava mazuļa un apbalvojumu par 
piedalīšanos sacensībās, bet, domājams, vis-

lielākā balva katram tētim ir bērna pozitīvās 
emocijas, smaids un apskāviens šajā kopā bū-
šanas reizē.

Septembris Latvijā ir Dzejas dienu mēne-
sis, ik gadu ar dažādiem dzejai veltītiem pasā-
kumiem tās tiek atzīmētas arī mūsu novadā. 
16. septembrī bērnudārza bērni bija uzaicināti 
uz dzejas rītu „Omicītes dzejoļi” Salas kultū-
ras namā. Bērni uzzināja, ka tepat Salas cie-
matā dzīvo omīte Ināra Mūrniece, kura raksta 
sirsnīgus dzejoļus bērniem. Autore pati lasīja 
vairākus dzejoļus, kuros darbojās vāverēni, 
zaķēni, cālēni, kā arī mazi puikas un meitenes. 
Citos dzejoļos bērnus uzrunāja saulīte, vējš, 
lietutiņš, ziedi un koki. Gan bērnudārzniekus, 
gan pašu autori pārsteidza Salas vidusskolas 
2.klases skolēni, kuri bija iemācījušies un iz-
teiksmīgi norunāja viņas sacerētos dzejoļus. 
Omītei Inārai bērni labprāt uzdeva jautāju-
mus,  cits gribēja zināt, cik gadus omīte jau 
raksta dzejoļus, cits – kā radies viņas pirmais 
dzejolis, bet kāds puika ierosināja, lai omīte 
Ināra uzraksta dzejoli par mašīnām. Cerams, 
katrs bērns pasmēlās pa saujai sirsnības un 
mīļuma, kas pārpārēm plūst no Ināras Mūr-
nieces sacerējumiem. 

29.septembrī bērnudārzā ciemos sagai-
dījām Miķeli, jo, kā zināms, šī ir diena, kad 
atvadāmies no vasaras. Par godu bagātajam 
rudenim katras grupiņas bērni lielīja un su-
mināja kādu dārza velti, par to dziedot, skan-
dējot tautasdziesmas un rādot ludziņas, kā arī 
Miķelim dāvināja raženākos tomātus , kāpos-
tus, burkānus un košākos rudens ziedus.

Cerēsim, ka bērnudārzā visi mācību gada 
mēneši būs tik pat rosīgi, aizraujoši un krāsai-
ni kā septembris. 

Kristīne Upmale 
PII „Ābelīte” skolotāja 

Septembris PII „Ābelīte”

 Aizsaulē aizgājuši

Boļeslavs Voino 
(01.03.1943. – 05.09.2015.)
Zeltīte Māzere 
(10.12.1952. – 13.09.2015.)
Marta Grauze 
(11.06.1939. – 27.09.2015.)
Nataļja Ušakeviča 
(10.12.1924.-01.10.2015.)
Ludmila Platova 
(26.06.1937.- 03.10.2015.)

Nāk un mainās gads pēc gada,
Ļaudis ar.
Paliek tas, ko viņi rada,-
Paliek darbs.
Paliek jūra, paliek zeme – 
Nepazūd.
Ir tik labi uz šīs zemes
Brīdi būt.
/Daina Avotiņa/



Novada Vēstis 2015. gada 9. oktobris

Izdevējs: Salas novada pašvaldība. Tirāža: 1000. Izdevums pieejams arī elektroniskā versijā www.salasnovads.lv 
Iespiests: SIA „Erante”, Jēkabpilī, tālr. 65230116

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informāciju apkopoja Salas novada Sabiedrisko attiecību un Tūrisma lietu speciāliste Jolanta Grandāne.
Ar atsauksmēm un ierosinājumiem lūdzam vērsties Salas novada pašvaldībā, Susējas ielā 9, Sala, Salas pagastā. Tālrunis: 65237748, 29156210 E–pasts: referente@salas.lv 

Uzpūt siltu elpu man uz pirkstu galiem, 
dzīve,
Un tālāk viss ritēs vizēdams,
Tici, tā būs:
Es iespēšu būt gan aka ar ūdeni pilna,
Gan taka uz rasotu dārzu,
Gan saulrietā jūra…
Uzpūt siltu elpu man uz pirkstu galiem, 
dzīve,
Un tālāk viss ritēs vizēdams,
Tici, tā būs:
Es iespēšu būt gan pakāpiens sliekšņa 
priekšā,
Gan caurvēju, caurvēju, caurvēju
Aizturošs mūris.
/Maija Laukmane/

SIRSNĪGI SVEICAM 
VISUS JUBILĀRUS SALAS 
NOVADĀ! 
ĪPAŠI SUMINĀTI: 
80 
Elmārs Kalniņš
Ilga Stolere
Valērijs Leitāns
Aina Patmalniece
75
Vaira Balode
Atis Aizpurvs
Jānis Kārkliņš
Valentīna Baufele
70
Anna Reinholde
Anastasija Turlaja
Ruta Ariela
Ņina Makarova
65 
Jānis Nekrašs
Lilija Lukašova
Uldis Ozoliņš
Jūlijs Skolnieks
60 
Jānis Plīrums
Vita Melbārzde
Aija Meldere
Aina Krastiņa-Luķe
Andris Pazuha
50
Sandra Rodina
Guntars Ašmis

BiržuBiržu  Tautas namāTautas namā
17.10 18:00 Līksnas pag. KN amatierteātris “Maska” izrāda Aivara Bankas 

lugu Sausā lapa”, rež. Māris Korsietis, māksl. Egils Viļumovs.
Ieejas maksa EUR 1.00

23.10. 20:00 Kalna pagasta dramatiskais kolektīvs izrāda Ausmas Kurpnieces 
lugu “Audits salonā “Maigums un svaigums””, rež. Daiga Vilcāne.
Ieejas maksa EUR 1.00

23.10. 22:00 “Rudens balle”, spēlē Jānis Poplavskis.
Ieejas maksa EUR 3.00; pēc plkst. 23:00 – EUR 4.00

26.10.-
06.11.

9:00-
15:00

Dzintras Siliņas personālizstāde “Origami”.
Ārpus norādītā laika izstāde apskatāma, 
iepriekš piesakot pa tālruni 20271641

Sēlpils kultūras namāSēlpils kultūras namā
no 01.10. Skatāma Aleksandra Zvankova  darbu izstāde

Norises kultūras dzīvē

17.oktobrī
Zaķēnu kapos plkst. 14.00
Tilpu kapos plkst. 16.00
 Sēlpils kapos plkst. 17.00

Svecīšu vakari Svecīšu vakari 
Sēlpils pagasta kapsētās:Sēlpils pagasta kapsētās:

Biržu inter-
n āt p a m at s k o l a s 
bērniem ļoti nepie-
ciešams rotaļu lau-
kums. Projekts ie-
sniegts „LabieDarbi.
lv” projektu konkur-
sam un ir saņēmis žūrijas akceptu. 

Nu pienācis brīdis, kad tas, vai trūcīgo 
ģimeņu un bāreņu nama  bērnu mācību ies-
tādē bērniem būs iespējams svaigā gaisā ro-
taļāties drošā un fi ziskās aktivitātes rosinošā 
vidē, atkarīgs no publiskā balsojuma. TEV 
TAS NEMAKSĀ NEKO, BET BIRŽU INTER-
NĀTPAMATSKOLAS AUDZĒKŅIEM TAS 
NOZĪMĒ ĻOTI DAUDZ! Ja ir brīdis laika, 
lūdzu, nobalso!
BALSOT IESPĒJAMS:

• „LaboDarbu.lv” mājaslapā (http://labie-
darbi.lv/lv/projekts/bernu-rotalu-laukums-bir-
zu-internatpamatskola); balsojot šeit, par vienu 
balsojumu tiek pieskaitītas divas balsis;

• portālā „Draugiem.lv” (https://www.
draugiem.lv/special/labiedarbi/?project=1411);

• portāla „Inbox.lv” balsošanas platformā 
(http://labiedarbi.inbox.lv/project?id=1411).

Paldies!

Biržu 
internātpamatskolai 
nepieciešama Tava 
palīdzība

Deju kopas 
"Omes un 

Voldemārs" 
vārdā 

izsakām 
sirsnīgu 

paldies Salas novada pašvaldībai 
par atbalstu mūsu skaistajai 

ekskursijai!
Līga, 

kolektīva vecākā 

"VIRU, VIRU PUTRU, "VIRU, VIRU PUTRU, 
PIECI MILTI KATLĀ"PIECI MILTI KATLĀ"

24. oktobrī plkst. 19:0024. oktobrī plkst. 19:00
Salas novada Sē lpils Salas novada Sē lpils 

kultūras namākultūras namā

SĒLIJAS KULINĀRIJAS 
MANTOJUMS

Mērķis:
Popularizēt, baudīt sagatavotu 
ēdienu, piederīgu dalībnieku 
ģimenēm, dzimtām, novadam;
Novada amatierkolektīvu un 
vadītāju satikšanās.
Nosacījumi:
Ēdiena pamatsastāvdaļa - 
kartupelis;
Jābūt ēdiena nosaukumam;
Stāstījums par ēdiena vēsturi.
Izvērtēšana: 
Ēdienu vērtē klātesošie 
dalībnieki un apmeklētāji ar žetonu 
palīdzību.
Amatierkolektīvi:
Sniedz atraktīvus, "garšīgus" 
priekšnesumus;
prezentē sava kolektīva gatavoto 
ēdienu.

Īpaši tiek gadītas saimnieces!

Pieteikšanās līdz 20.oktobrim 
Sēlpils KN vai pa tālruni 27839598


